

خبر

بدهی ۶۳۰۰میلیار دتومانی دولت بابت پرداخت یارانه نقدی

■ **مهر:** رییس ستاد هدفمندی یارانه‌ها رشد اقتصادی سال ۹۰ را زیر چهار درصد ندانست و گفت: دولت نمی‌تواند دوماه به مردم پول بدهد بدون اینکه اصلاح قیمتی صورت گیرد، بنابراین از بانک مرکزی تنخواه دریافت کردیم دبیر ستاد هدفمندی یارانه‌ها در جمع مجلسی‌ها اظهار داشت: دولت معتقد بود روش پرداخت یارانه‌ها نامناسب است و منجر به ناعدالتی و افزایش ضریب جینی شده‌است.وی در بخش دیگر اظهارات خود درخصوص تورم حاصل از اجرای قانون هدفمندی یارانه‌ها گفت: تورم نقطه به نقطه در آذر سال ۸۹/۱۲/۱۸ درصد بود که در دی ماه ۱۵/۸ درصد، بهمن ماه ۱۸/۰۲ درصد، خردادماه ۲۳/۳۱،۹۰ درصد و تیرماه ۲۱/۰۶ درصد‌است. بر اساس این آمار در خرداد سال ۹۰ تورم به اوج خود رسید و از تیر سال ۹۰ روند کاهش تورم حاصل از اجرای قانون هدفمندی کاهش یافته و دولت به سمت تخصیص شاخص‌های قیمت رفته است.فرزین با تاکید بر اینکه افزایش قیمت‌ها ارتباطی بر اجرای قانون هدفمندی ندارد، گفت: نمایندگان از افزایش قیمت مواد غذایی در کشور گلایه دارند، مواد غذایی ما کاملا وارداتی است. ۹۰ درصد روغن و کره، ۲۰ درصد گوشت و ۷۰ درصد سویای مصرفی کشور از خارج می‌آید که افزایش قیمت آن ربطی به اجرای قانون هدفمندی ندارد دبیر ستاد هدفمندی یارانه‌ها درخصوص حمایت از دهک‌های کم‌درآمد جامعه هم‌زمان با اجرای قانون هدفمندی گفت: در شش‌ماه اول سال ۹۰ متوسط درآمد دهک اول جامعه که دهک کم‌درآمد است، ۲۰۰ هزار تومان و متوسط درآمد دهک دوم جامعه که از درآمد بالایی برخوردار است دومیلیون و ۱۸۰ هزار تومان یارانه بدیهم، به هر خانواده چهار نفره ۱۸۰ هزار تومان یارانه بدیهم، در نتیجه به دهک اول ۹۰ درصد درآمدش و به دهک دوم زیر هشت‌درصد درآمدش یارانه داده‌ایم که این موضوع به معنای حمایت از افشار کم‌درآمد است.فرزین درخصوص منابع پرداخت یارانه‌ها نقدی گفت: در سال ۸۹ دو مرتبه از بانک مرکزی تنخواه گرفتیم که بار اول پنج‌هزار میلیارد تومان و بار دوم چهار‌هزار میلیارد تومان بود که مجموعاً رقمی بالغ بر ۹ هزار میلیارد تومان است. وی با تاکید بر اینکه این کار غیرقانونی نبوده و در قانون پیش‌بینی شده بود، گفت: دولت نمی‌تواند دو ماه به مردم پول دهد بدون اینکه اصلاح قیمتی صورت گیرد بنابراین از بانک مرکزی تنخواه دریافت کردیم که تا امروز دوهزار و ۷۰۰میلیاردتومان آن را بر گردانده‌ایم و رقمی حدود شش‌هزار و ۰۰۰میلیاردتومان آن باقی مانده است. در کشوری که نقدینگی آن ۲۴۰ هزارمیلیاردتومان است این رقم باعث تورم نخواهد شد.

نهادن‌دان در صحن علنی مجلس اعلام کرد تولید نادیده گرفته شد نیروها تعدیل شدند

■ **ایلسا:** رییس اتاق بازرگانی، صنایع و معادن ایران در صحن علنی مجلس شورای اسلامی اعلام کرد: با اجرای قانون هدفمندی یارانه‌ها، واحدهای تولیدی نتوانستند فرصت انطباق با قیمت‌های جدید را پیدا کنند. امروز این سوال مطرح است که اگر فاز دوم اجرایی شوند، این فرصت در فاز دوم به بخش تولیدی داده خواهد شد و بخش صنعت و کشاورزی می‌تواند در این زمینه توانمند نشود یا خیر؟ محمد نهندیان با اشاره به اینکه طبق قانون هدفمندی یارانه‌ها باید ۳۰ درصد از درآمد حاصل از اصلاح قیمت‌ها به تولید اختصاص داده می‌شد، گفت: اگر ۳۰ درصد منابع حاصل از اجرای قانون به تولید اختصاص داده می‌شد، قاعدتا نباید خسارت زیادی به بخش تولید وارد می‌شد، اما ما از این فرصت استفاده کردیم؟ وی در ادامه تصریح کرد: آنچه که ما در گزارش عملکرد ارایه داده‌ایم بیانگر آن است که این ۳۰ درصد سهم درآمدهای حاصل از قانون به بخش تولید تخصیص نیافته و این خود موجب آن شده که بیشتر واحدهای تولیدی نیروهای خود را تعدیل کنند.

معاون وزیر نفت: اطلاعات محرمانه صنعت نفت لو رفت

■ **مهر:** معاون وزیر نفت با تشریح جزئیات بیشتری از حمله سایبری به شبکه مخابرات و اینترنت وزارت نفت افشای هر گونه اطلاعات محرمانه و طبقه‌بندی‌شده صنعت نفت در جریان این حمله را تکذیب کرد و گفت: هم‌اکنون تمامی فعالیت‌های اجرایی و عملیاتی صنعت نفت به طور طبیعی در حال انجام است. حمدالله محمدنژاد درسراة آخرین وضعیت بازسازی شبکه مخابراتی و اینترنتی مجموعه وزارت نفت پس از حمله سایبری گفت: این حمله از مجرای تعدادی از سرورهای اصلی شرکت ملی نفت ایران و توسط یک «دیفازر» انجام شده است. این مقام مسوول با بیان اینکه در شرایط فعلی فعالیت عملیاتی و اجرایی صنعت نفت به ویژه در مناطق عملیاتی به طور طبیعی در حال انجام است، بیان کرد هم‌اکنون هیچ‌گونه وقفه‌ای در فعالیت‌های اجرایی مجموعه صنعت نفت وجود ندارد.

معاون وزیر کار: ادامه روند فعلی بیکاری تا سال ۹۴ رشد جمعیت در دهه ۶۰ تا سال ۹۴ کشور با مضل بیکاری مواجه خواهد بود، گفت: در بررسی تحول بازار کار، تا سال ۹۴ موضوع بیکاری همچنان در کشور ادامه خواهد داشت.کروش پرند یکی از دلایل افزایش بیکاری را رشد فزاینده جمعیت کشور در فاصله سال‌های ۵۹ تا ۶۵ اعلام کرد.

شرق: اعطای مجوز برای آغاز فعالیت‌های پولی در اقتصاد ایران هر چند که به‌تازگی نظم‌پذیر شده است اما هنوز کارشناسان بر این باورند که باید جریان مجوزها مورد ارزیابی و نقد کارشناسی قرار بگیرد چون هنوز نمی‌توان با اطمینان به این نظم نگریست. بدون شک اما حق با صاحب‌نظران اقتصادی است. اعطای مجوز دوساعته به چند بانک خصوصی در دوسال گذشته باعث شد تا در برخی از مواقع، شیرازه فعالیت‌های پولی به‌هم بریزد. برای مرور این واقعیت فقط کافی است کمی به عقب بازگردیم. نزدیک به یکسال از سناریوی سه‌بانک خصوصی می‌گذرد؛ سه‌بانکی که ماجرای آنها به ستون یادداشت روزنامه کیهان راه یافت و در نوشته‌ای با عنوان علف‌های هرز در ستون یادداشت روز این روزنامه جا گرفت. در آن یادداشت سه‌بانک خصوصی به جریان انحرافی منتسب شده بودند که هدفشان تأمین اعتبار موردنیاز این گروه برای ورود به مجلس بود. سמה از آن تاریخ نگذشته بود که اولین بانک نیامده، لغو مجوز شد و فرصت تأسیس یک شعبه را هم نیافت. این بانک متعلق به گروه سرمایه‌گذاری آریا بود که مدیرعامل آن به دلیل متهم ردیف اول بودن در بزرگ‌ترین اختلاس تاریخ ایران، سر از زندان در آورد. بانک‌مرکزی نیز سریعاً مجوز این بانک را که به گفته مصطفی کواکبیان، نماینده مجلس دوساعته صادر شده بود، لغو کرد و به تمام شائبه‌ها در این زمینه پایان داد. اما تصمیم دوساعته شورای پول‌واعتبار و بانک‌مرکزی در خاطره‌ها ماند.

بانک‌تات دومین بانکی بود که «کیهان» از آن نام برد. این بانک در ۱۳۸۸/۸/۱۷ اولین شعبه خود را در مشهد تأسیس کرد و به این ترتیب رسماً ورود خود را به عرصه بانکداری کشور جشن گرفت. بانک‌تات نزدیک به دوسال‌ونیم فعالیت کرد تا اینکه خبر ادغام آن با موسسه مالی و اعتباری صالحین برسرزبان افتاد. موسسه صالحین پیشتر جزو موسسه‌های بدون مجوز بود یا این حال توانست مجوز فعالیت خود را از بانک‌مرکزی دریافت کند. هم‌اکنون این موسسه سه‌وونیم‌برابر بانک‌تات شعبه دارد و می‌تواند به راحتی با سایر بانک‌های خصوصی جزو پیشگامان بانکداری خصوصی هستند از نظر تعداد شعبه رقابت کند. بعد از ادغام این دو نهاد مالی، بانکی آفریده می‌شود که تعداد شعب آن ۳۲۱ شعبه خواهد بود. حالا سهامداران بانک‌تات طی مجمعی با ادغام در موسسه‌الصالحین موافقت کرده‌اند و تنها مسأله‌ای که باقی مانده نام بانک جدید است. مسوولان بانک‌تات می‌خواهند ردیای نام تات در نام جدید هم باشد به‌همین دلیل نام‌هایی چون «تات نو» یا «تات نوین» را انتخاب کرده‌اند در حالی که مسوولان موسسه مالی صالحین نام «مردم» را برای بانک جدید انتخاب کرده‌اند. البته چندان هم مهم نیست که چه نامی برای این بانک انتخاب شود، مهم سرشونت بانک‌تات است که باید ادغام شود. گفته می‌شود دلیل اصلی ادغام این بانک در موسسه صالحین خروج میزان زیادی از نقدینگی این بانک و صرف آن در محل‌های نامشخص بوده است. در ضمن یکی از موسسان اصلی این بانک نیز یکی از بدهکاران بزرگ بانکی است که در کنار نبود شفافیت در صورت‌های مالی این بانک موجب ادغام آن شده است.

بانک سووم، بانک گردشگری است که چون روزگاری اسفندیار رحیم مشایی، رییس پیشین سازمان میراث

فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری بوده، در تنگنا قرار گرفت و در سرمقاله آن روز «کیهان» از این بانک نیز انتقاد شد. اخیراً هم زمزمه‌هایی مبنی بر ادغام آن در بانک خصوصی دیگری شنیده می‌شود اما هنوز این موضوع به صورت رسمی توسط بانک‌مرکزی تأیید نشده است. این

فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری بوده، در تنگنا قرار گرفت و در سرمقاله آن روز «کیهان» از این بانک نیز انتقاد شد. اخیراً هم زمزمه‌هایی مبنی بر ادغام آن در بانک خصوصی دیگری شنیده می‌شود اما هنوز این موضوع به صورت رسمی توسط بانک‌مرکزی تأیید نشده است. این ادغام بانک‌ها به دو دلیل در سطح بین‌المللی انجام می‌شود. اولین مورد آن به دلیل تصمیم تجاری و اقتصادی رخ می‌دهد. یعنی زمانی که هیات‌مدیرها و مجامع عمومی بانک‌ها تصمیم به ادغام بگیرند تا در نتیجه ادغام بزرگ‌تر از قبل شوند و منافع بیشتری کسب کنند. در حقیقت ادغام برای هر دو طرف بازی برد- برد است. دومین مورد آن در زمان بحران‌های مالی اتفاق می‌افتد. در سال ۱۹۹۸ میلادی که آسیای جنوب‌شرقی دچار بحران مالی شد، مالزی یکی از این کشورهاى گرفتار بحران بود. در آن زمان مالزی بیش از ۴۰ بانک داشت که اکثر آنها به دلیل وام‌های معوق‌شده، با بحران شدید نقدینگی مواجه شده بودند. در این شرایط، بانک مرکزی مالزی ادغام بانک‌ها را به عنوان راهکار مطرح کرد. این بانک به بانک‌ها شش ماه فرصت داد تا توانمندتر ه‌ل، کوچک‌ترها را بخرند یا اینکه چند بانک با هم ادغام شوند. در غیر این صورت بانک مرکزی وارد عمل می‌شد و نحوه ادغام‌ها را مشخص می‌کرد. در بحران سال ۲۰۰۸ میلادی که در آمریکا رخ داد بسیاری از بانک‌ها برای ادامه بقا ناچار به ادغام شدند. حتی بانک‌های مرکزی در چنین شرایطی به صورت دستوری خواستار ادغام بانک‌ها می‌شوند تا از آسیب‌های جدی‌تر جلوگیری کنند. در مورد کشور ما باید گفت، مشکل جدی، اعطای مجوز تأسیس بانک بدون نگاه کارشناسی است. در واقع بانک مرکزی در زمان صدور مجوز تأسیس بانک، اهمیت مدیران و سهام‌داران آن را به درستی بررسی نکرده و حالا به اینجا رسیده که راه حل مناسب، ادغام بانک‌هاست. به نظر می‌رسد اگر بانک‌های که روزی با اهداف سیاسی یا به عرصه وجود گذاشتند و بانک مرکزی نیز به دلیل نداشتن استقلال موجودیت آنها را با اعطای مجوز،

اقتصاد

نگاهی به سناریوی اعطای مجوز بانکداری در شبکه پولی کشور

از سیاست تا سیاست؛ بدون اقتصاد



بانک هم‌اکنون ۱۰ شعبه فعال دارد و ۲۵ شعبه دیگر آن نیز آماده افتتاح شدن در تهران هستند. با این حال چون نماد این بانک از چند ماه قبل از پایان‌سال ۹۰ بسته شد این شعب آماده تأسیس نیز بانکلیف مانده‌اند. حالا هم که این زمزمه آغاز شده بعید به نظر می‌رسد که این شعب

ادغام در فقدان استقلال

قانونی کرد، اگر مشکلی در عملیات بانکی خود ندارند و مطابق با دستورالعمل‌های بانک مرکزی عمل می‌کنند، نیازی نیست که این نهاد بار دیگر تحت تأثیر سیاست، آنها را ادغام کند کافی است بانک مرکزی چتر نظارتی خود را بر این بانک‌ها بیشتر بگستراند تا از تخلف آنها جلوگیری کند. در این میان بانک مرکزی اشتباه دیگری هم کرده است. این نهاد سرمایه اولیه تشکیل یک بانک را در دو سال از ۱۰۰ به ۶۰۰میلیاردتومان افزایش داد که توجیه اقتصادی بودن یک بانک را زیر سوال می‌برد. با بردن ناگهانی سرمایه اولیه تأسیس بانک، علاوه بر ایجاد رانست، خطرات زیادی دارد. بانکداران که در ابتدا، متحمل تأمین ۴۰۰میلیاردتومان سرمایه می‌شوند باید بتوانند در دو سال ۱۰ برابر این سرمایه را در قالب سپرده‌ها جذب کنند تا سودآور باشند. همین امر، بانک‌ها را وادار می‌کند تا برای سوده‌شدن به کارهای عجیب و غریب رو آورند. در حالی که یک بانک برای تأمین چهارهزارمیلیاردتومان در یک دوره دو ساله، باید تبدیل به برند شده باشد. همین یک بانک‌ها را به اقدامات دیگری چون سرمایه‌گذاری، واردات و… ترغیب می‌کند که هیچ سنجشی با بانکداری ندارد و فقط برای جبران سود ۴۰۰میلیاردتومان سرمایه اولیه انجام می‌شوند. اگر بانک مرکزی همچنان قصد دارد، در نبود استقلال، به ادغام بانک‌ها تحت تأثیر عوامل سیاسی دست بزند باید گفت این امر ممکن نیست چرا که در کشور ما قانونی به نام ادغام شرکت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی وجود ندارد. حالا معلوم نیست که سرانجام رای بانک مرکزی به ادغام برخی بانک‌ها چه می‌شود. به نظر می‌رسد پیش از هر تصمیمی باید دید الزامات انجام آن فراهم است یا خیر. اینکه بانک مرکزی اول رای دهد و اجرا کند و سپس ببیند الزامات آن فراهم است یا اینکه اصلاً چه باید بکند، روش درستی نیست و اشتباهات پیشین این بانک را تداعی خواهد کرد.

روزی افتتاح شوند. این شایعه وجود دارد که بانک گردشگری عملکرد شفاف‌ی دارد اما به‌دلیل مسایل سیاسی و پیش‌بینی‌هایی از افزایش سهم و نقش این بانک در اقتصاد و مشکل‌ساز شدن آن در آینده برخی سعی در ادغام آن در بانک دیگری دارند.

بانک‌مرکزی رویکردی مثبت داشته باشد
با این حال مجلس‌نشینان واکنش‌های دیگری به این قضیه دارند. چندی پیش غلامرضا مصباحی‌مقدم، رییس کمیسیون ویژه طرح تحول اقتصادی طی توصیه‌ای خطاب به بانک‌مرکزی اعلام کرد: «در شرایطی که کشور نیازمند ثبات اقتصادی و سرمایه‌گذاری در بخش‌های تولیدی است، بانک‌مرکزی باید مسایل و موضوعات مرتبط با بانک‌های غیردولتی را با رویکرد مثبت پیگیری کند.» مصباحی‌مقدم حتی به طور ویژه در مورد بانک گردشگری و بسته بودن نماد آن در بورس می‌گوید: «در شرایط کنونی نمی‌توان منابع این بانک با سپرده‌های سرمایه‌گذاران را بانکلیف گذاشت و باید شرایطی فراهم شود تا این منابع درسال تولید ملی و حمایت از کار و سرمایه ایرانی به عرصه تولید منتقل شود.» به جز بحث ادغام برخی نیز گمانه لغو مجوز بانک گردشگری را مطرح می‌کنند. با این حال دلخوش، عضو ناظر شورای پول و اعتبار طرح بحث لغو مجوز فعالیت در شورای پول و اعتبار را تکذیب می‌کند: «در حال حاضر نام هیچ بانکی مبنی بر لغو مجوز مطرح نیست و چنانچه تخطی وجود داشته باشد دستگاه‌های نظارتی با جدیت با آن برخورد خواهند کرد.» او حتی طرح این بحث را غیرکارشناسی می‌داند: «چنانچه بانک‌ها خارج از چارچوب قانون پولی و مالی کشور اقدامی انجام داده باشند، به طور حتم شورای پول و اعتبار و دیگر دستگاه‌های نظارتی با آنها برخورد خواهند کرد.» دلخوش از اولویت کاری شورای پول و اعتبار می‌گوید: «در حال حاضر اولویت شورای پول و اعتبار و بانک مرکزی، تعیین تکلیف موسسات مالی فاقد مجوز بر اساس قانون بازار غیرمشففک پولی است.»

قانون پول و شورای پول و اعتبار زمانی بحث لغو مجوز را قابل طرح می‌داند که «تخلف یک بانک محرز شده باشد و بانک مرکزی تصمیم به لغو مجوز آن بگیرد، اما تا قبل از اثبات ایراد قانونی نمی‌توان در این رابطه اظهارنظر کرد» به گفته او صدور مجوز بانک‌ها پس از نهادهای و مطالعات گسترده در بانک مرکزی و دیگر ارزیابی‌ها و ضوابط صورت می‌گیرد و پس از آن نیز تمام فرآیندهای پولی و مالی بانک‌ها در چارچوب قوانین و مقررات جاری کشور کنترل می‌شود.

با تمامی اینها بانک گردشگری هم‌اکنون در سیبل شورای پول و اعتبار و بانک‌مرکزی است. فارغ از پشتوانه سیاسی و حمایتی تا سوی دولتی‌ها که برای بانک گردشگری وجود دارد، تنها دلیلی که تاکنون در مورد بانک گردشگری عنوان شده این است که این بانک نتوانسته در این چندسال به رشد لازم برسد در حالی که این بانک ۲۵ شعبه آماده افتتاح دارد اما اجازه افتتاح شعبه به آن داده نمی‌شود. بدون شک اگر نظام اعطای مجوزها فارغ از ضوابط سیاسی عمل می‌کرد، بانک‌های سیاسی‌روى دفتر شفافیت در سیاست‌گذاری‌های کاردی دیگر این بانک‌ها وقتی به مرحله عملیاتی می‌رسند با دستمایه‌های سیاسی در آستانه خداحافظی قرار بگیرند.

عقب‌نشینی بورس

عنوان	هفته قبل	تغییر
ارزش کل معاملات (میلیاردریال)	۲/۱۴۴	۳۲/۱-
حجم معاملات (میلیون سهم)	۵۳۹	۵۲/۰-
دفعات معامله	۶۹۸/۹۵	۳۷/۱-
تعداد خریداران	۲۴/۲۱۴	۳۲/۷-
روزهای فعالیت	۴	۲۰/۰-

شرق: بورس تهران هفته گذشته کسل و کم‌حوصله بود. حجم و ارزش معاملات در هفته منتهی به پنجمین روز اردیبهشت کاهش یافت. شاخص از نفس افتاد و در آستانه سقوط به کانال ۲هزار۲۶۰ واحد قرار گرفت. در بازه زمانی مورد نظر، فعالان بازار در چهار روزکاری ۵۲۹میلیون بره سهم و حق تقدم دست به دست کردند که ارزشی بالغ بر دو هزار و ۱۴۴میلیارد ریال داشت. این به آن معناست که حجم و ارزش خرید و فروش انجام شده در تالار شیشه‌ای به ترتیب ۵۲ و ۳۲ درصد کاهش یافته است. در این مدت تعداد خریداران در بورس تهران هم کاهش یافت و با افت ۳۲ درصدی به ۲۴ هزار و ۲۱۴ نفر رسید. مهم‌ترین مولف سنجش اوضاع بازار سهام یعنی شاخص کل هم هفته‌ای که گذشت افت کرد تا سریال نزول در این بازار تکمیل شود. شاخص کل با عقب‌نشینی ۱۳۰ واحدی در مرز ۲۷ هزار و ۱۲۹ واحد متوقف شد. در مورد دیگر شاخص‌ها هم وضع بر همین منوال بود. شاخص صنعت در هفته گذشته با افت ۸۱ واحدی مواجه شد و به رقم ۲۱ هزار و ۸۵۶ واحد عقب‌نشینی کرد. افت شاخص‌های مالی و شانور آزاد هم در این مدت به ترتیب ۲۵۶ و ۲۲۴ واحد به ثبت رسید. بورس تهران این روزها عمده نگاه خود را بر فولادی‌ها، معدنی‌ها و پتروشیمی‌ها متمرکز کرده و در انتظار انتشار اخبار تاثیرگذار، همچنان نظاره‌گر روند معاملات شرکت‌های هم‌گروه این صنایع است. گرچه حجم معاملات سهام در نماد اقلب شرکت‌های بزرگ و تاثیرگذار بر شاخص کل بورس چندان چشمگیر نیست اما رفتار سهامداران برای کسب سود از بازار سهام حاکی از پیش‌بینی دورزمانی مثبت آن دارد. در این میان جذابیت عرضه‌های اولیه سهام قابل چشم‌پوشی نیست. پس از استقبال معامله‌گران از عرضه اولیه سهام شرکت‌های اعتباری ایران کیش و فولاد صابور، در آخرین روز بیزش ۳۲میلیون سهم شرکت توکارپل به قیمت هر سهم ۲۲۸تومان عرضه شد. اهالی تالار با نگاهی به ارزندگی این سهم و برخورداری از پتانسیل تعدیل مثبت درآمدی در عملکرد سه ماهه اول اسال، رشد ۲۵ درصدی قیمت سهام سرمایه‌گذاری توکا فولاد را طی روزهای آینده انتظار دارند.

خبر

نادران:

مردم ۴۰درصد قدرت خریدشان را از دست دادند

■ **مهر:** عضو کمیسیون اقتصادی مجلس تاکید کرد: استدعای ما از دولت این است که امسال دست به افزایش قیمت نزند و به قانون مصوب مجلس عمل کند. ایلس نادران در جریان بررسی اجرای فاز دوم هدفمندی یارانه‌ها با حضور مسوولان اقتصادی دولت گفت: وقتی متوسط افزایش قیمت‌ها ۲۰ درصد باشد، خانوار ۴۰ درصد قدرت خرید خود را از دست می‌دهد یعنی کل یارانه‌ای که دریافت می‌کنند از بعد مصرفی خارج می‌شود. وی با اشاره به اینکه حساسیت مجلس از این ناحیه است که قرار بود یارانه‌ها به صورت مساوی و عادلانه از ناحیه اصلاح قیمت‌ها باشد، تصریح کرد: مصوبه مجلس باید به صورت تدریجی و ظرف پنج‌سال انجام می‌گرفت و نحوه توزیع آن بین مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان نیز به همین منوال انجام می‌شد و بنا بود تنها از مابه‌لتفاوت فروش منابع انرژی درآمد کسب و این درآمد را توزیع کند. نادران تصریح کرد: در این ناحیه چندین تخلف صورت گرفته و به همین دلیل افزایش قیمت داشته‌ایم و قانون افزایش تدریجی قیمت‌ها عمل نشده و دولت در واکنش به افزایش قیمت گاز و برق عقب‌نشینی کرده است. وی همچنین ادامه داد: از سوی دیگر دولت از سرفصل‌هایی برداشت داشته که اجازه برداشت از آن سرفصل‌ها را نداشته است. به طور مثال از بانک مرکزی آمده‌ای نفتی و سایر منابع که مجموعاً بالغ بر ۱۲ هزارمیلیارد شده است. به گفته نادران یکی از دلایل افزایش قیمت‌ها فشار نقدینگی نیز همین توزیع پول توسط بانک مرکزی است که پایه پولی است و پنج برابر نقدینگی در کشور ایجاد می‌کند. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس خاطرنشان کرد: دولت در سرفصل‌هایی که اجازه برداشت در حوزه هدفمندی داشته جابه‌جایی‌هایی را به تشخیص خود انجام داده است. بخش‌های تولیدی مورد حمایت قلم نمی‌گیرند. تخلف دیگر اینکه دولت باید حتماً برای اختصاص به خانواده‌ها را در سرفصل‌های مختلف توزیع می‌کرد. اگر بیمه بیکاری، تأمین اجتماعی و حمایت‌های مالی دولت انجام می‌گرفت شاهد ناسامانی‌ها در این بخش‌ها نبودیم. وی ادامه داد: استدعای ما از دولت این است که امسال دست به افزایش قیمت نزند و به قانون مصوب مجلس عمل کند. دولت به بخش پول درآمدها توجه دارد ولی به افزایش جهش قیمت حامل‌های انرژی که موج دوم را به همراه دارد توجهی نمی‌کند دولت باید این نکته را جدی بگیرد. در حال حاضر نظارت بر افزایش قیمت‌ها رها شده و همان‌طور که دولت خود نیز تاکید کرد امروز در تنظیم بازار حداقل نظارت را دارد. باید در این مورد اقدام شود.

فهرست میوه‌های ممنوعه وارداتی «محرمانه» شد

■ **مهر:** وزارت جهاد کشاورزی فهرست میوه‌های ممنوعه وارداتی به کشور را در نامه‌های محرمانه به وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام می‌کند. برخی مسوولان وزارت جهاد کشاورزی در حالی از نامه‌گذاری جدید «صاق خلیلیان» وزیر جهاد کشاورزی با وزیر صنعت، معدن و تجارت مبنی بر ممنوعیت واردات میوه‌های خارجی در ماه‌های پایانی سال گذشته خبر می‌دهند که آنان، نامه ارسالی مذکور را هم «محرمانه» تلقی می‌کنند. از زمانی که ماده ۱۶ قانون بهروری کشاورزی ابلاغ و سیاست‌گذاری‌ها در رابطه با واردات محصولات کشاورزی به وزارت جهاد کشاورزی سپرده شد، نامه‌های صادق خلیلیان وزیر جهادکشاورزی به مهدی غضنفری وزیر صنعت، معدن و تجارت هم «محرمانه» شده است. این نامه‌ها در شرایطی از سوی خلیلیان به صورت «محرمانه» برای مسوولان وزارتخانه‌ها و سازمان‌های دیگر و حتی برای معاونانش ارسال می‌شوند که به نظر می‌رسد این حق طبیعی تاجر، بازرگانان و مردم است که بایند در راستای حمایت از تولید داخلی، واردات چه کالاهایی به کشور مجاز و واردات چه کالاهایی به کشور غیرمجاز است؛ بنابراین به نظر می‌رسد شفافیت در سیاست‌گذاری‌های مرتبط با صادرات و واردات محصولات کشاورزی از جمله خواسته‌های معقول در سال جاری باشد. از سوی دیگر، با توجه به شرایط آب و هوایی و بارندگی‌های مطلوبی که سال گذشته صورت گرفت، به نظر می‌رسد تولیدات محصولات کشاورزی به ویژه انواع میوه در کشور رونق بسیار خوبی داشته است، بنابراین ممنوعیت واردات میوه‌های خارجی می‌تواند تصمیم درستی و منطقی باشد اما چرا نامه‌ها محرمانه رد و بدل می‌شود، مشخص نیست و حتی این اقدام، خود نامه‌های واقعی محرمانه را زیر سوال برده است. به هر حال، امیدواریم میوه‌های ممنوعه وارداتی امسال دیگر «مهر محرمانه» به‌خود نبیند تا دیگر شاهد جولان میوه‌های خارجی در بازار نباشیم.

پرداخت ۶۴هزار میلیارد تومان تسهیلات مسکن در ۵ سال

■ **فارس:** بانک مسکن طی پنج سال بیش از ۶۴هزارمیلیاردتومان تسهیلات مسکن به بیش از ۵/۵میلیون نفر پرداخت کرده است. نگاهی به آمارهای تسهیلات اعطایی بانک مسکن از سال ۸۵ تا ۸۹ نشان می‌دهد طی این مدت بیش از ۶۴ هزار و ۱۸۷میلیاردتومان تسهیلات برای خرید و ساخت مسکن پرداخت شده است. بنا بر این گزارش، بیش از دومیلیون و ۵۴۵هزار نفر در این سال‌ها از بانک مسکن تسهیلات دریافت کردند و متوسط پرداخت تسهیلات مسکن در این پنج سال به نفر ۲۵میلیون تومان بوده است. ارزش تسهیلات مسکن از سال ۸۵ تا ۸۹ به ترتیب ۳۱۴میلیاردتومان، ۶۹۴۴، ۶۵۸۸، ۱۰۷۸۸ و ۳۲۵۵۳میلیاردتومان بوده است.